
Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh   

 Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. i 

DANH MỤC VIẾT TẮT ......................................................................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU ............................................................................ iv 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .................................................................................. v 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................. 1 
[...]
Φ=250mm, đặt nổi trên mặt đất, dài 800m, chảy vào mương thoát nước khu vực, sau 

đó chảy ra Suối Ngô (thuộc hệ thống sông Sài Gòn), xã Suối Ngô, huyện Tân Châu, 

tỉnh Tây Ninh. 

 Tọa độ vị trí xả nước thải theo hệ thống VN2000 múi 3, KT 105030’ 

Đặc trưng 

Hệ tọa độ VN 2000  

KT 105o30’ Múi 3o 

X (m) Y (m) 

Điểm đầu vào Hệ thống xử lý nước thải 590.499 1.280.189 

Điểm đầu ra Hệ thống xử lý nước thải 590.677 1.280.065 

Điểm tiếp nhận nước thải 591.527 1.279.943 

 

 

 

 

 

 

 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 32 

Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở 

 

Hình 8. Hệ thống thoát nước thải 

Hình 9. Mương dẫn nước thải 

Nước thải sinh hoạt và sản 

xuất của toàn bộ Cơ sở 

HTXL nước thải công suất 

2.500m³/ngày đêm (đạt QCVN 

63:2017/BTNMT, Cột A  

hệ số kq=0,9, kf=1,0) 

 

 

Hồ sự cố 

Hệ thống đường ống thu gom 

nước thải sau xử lý của Dự án 

Mương thoát nước của khu vực 

Nguồn tiếp nhận 

(Suối Ngô) 

Khi xảy 

ra sự cố 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 33 

1.3. Xử lý nước thải  

 Nước thải sinh hoạt 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt trung bình 6,5 m3/ngày. Nhà máy đầu tư 02 bể 

tự hoại 03 ngăn với thể tích 02 bể là 20 m3. Nước thải sau khi qua bể tự hoại sẽ được 

đưa tới hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý đạt Cột A QCVN 

63:2017/BTNMT trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

 

Hình 10. Quy trình thu gom nước thải sinh hoạt của Nhà máy 

 

Hình 11. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 

Hình 12. Cấu tạo mặt cắt bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải sinh hoạt của công nhân viên được thu gom về bể tự hoại để xử lý. 

Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, 

các cặn rắn được giữ lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác 

dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành 

phần hữu cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ 

khí. Sau ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, 

than, cát được bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước 

 

Nước đã xử lý 

Nước thải 

sinh hoạt Ngăn chứa nước Ngăn lắng Ngăn lọc 

Ống thoát hơi 

Nước thải sinh hoạt Bể tự hoại 
Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của nhà máy 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 34 

thải. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau 

bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (Nitơ, Phospho) giảm 

khoảng 60%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 

90%.  

Sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm BOD, COD và SS giảm 

đáng kể. Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại được dẫn về hệ 

thống XLNT tập trung của Nhà máy để tiếp tục xử lý. Bùn từ bể tự hoại được chủ 

đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom và vận chuyển đi nơi khác xử 

lý. 

Đánh giá khả năng tiếp nhận và xử lý của bể tự hoại 

 Thể tích phần nước: Wn = K x Q = 1,1 x 6 = 6,6 m3    

+ K: hệ số lưu lượng, K = 1,1 – 1,3  

+ Q: lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm, Q = 6 m3/ngày 

 Thể tích phần bùn:   

Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 (100 – P2)] 

= 0,4 x 60 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90)] = 1,8 m3 

Trong đó: 

+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm 

+ N: Số công nhân viên của Doanh nghiệp, N = 65 

+ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 360 ngày 

+ 0,7: Hệ số tính đến 50% cặn đã phân hủy  

+ 1,2: Hệ số tính đến 50% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn 

cho cặn tươi. 

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

+ P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

 Thời gian lưu nước của bể tự hoại: T = 2 ngày.đêm 

 Tổng thể tích bể tự hoại: W = (Wn x T) + Wb = (6,6 x 2) + 1,8 ≈ 15 m3   

Kết luận: Như vậy, theo số liệu tính toán trên, tổng thể tích bể tự hoại là 20 m3 

đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt của cơ sở. 

- Nước thải sau khi qua bể tự hoại tiếp tục theo đường ống thoát nước thải về 

trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy để tiếp tục xử lý cùng với nước thải sản 

xuất. 

- Nhà máy đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 2.500 

m3/ngày đêm để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động. 

 Nước thải sản xuất 

Nhà máy đầu tư hệ thống xử lý nước thải với công suất 2.000 m3/ngày.đêm, 

bảo đảm xử lý nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt của nhà máy đạt cột A, 

QCVN 63:2017/BTNMT. Sau đó thải ra nguồn tiếp nhận là suối Ngô (thuộc hệ 

thống sông Sài Gòn). 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 35 

 

Vị trí xả nước thải: Điểm đầu ra sau hệ thống xử lý nước thải Nhà máy chế biến 

tinh bột mì thuộc Công ty TNHH MTV Nông sản Xuất nhập khẩu Hoàng Huy của 

tại ấp 2, xã Suối Ngô, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh. 

Bảng 16. Tọa độ vị trí xả thải theo hệ tọa độ VN 2000 múi 30, KT 105030’: 

Điểm 
Hệ tọa độ VN 2000 múi 30, KT 105030’ 

X Y 

Điềm đầu vào 590.499 1.280.189 

Điểm đầu ra 590.677 1.280.065 

Điểm xả thải 591.527 1.279.943 

+ Phương thức xả thải: tự chảy. 

Quy trình hệ thống xử lý nước thải công suất 2.500 m3/ngày đêm:  



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 36 

 

Hình 13. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 2.500 m3/ngày 

 
 

       Nguồn tiếp nhận QCVN63/2017/BTNMT, A 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 37 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh từ khu vực sản xuất, nước thải sinh hoạt của công ty sẽ theo 

đường ống thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải của công ty. Chức năng của từng 

công trình đơn vị như sau: 

Bể lắng cát, tách vỏ: Tiếp nhận nguồn nước từ quá trình lột vỏ lụa và rửa củ nên 

chứa nhiều đất cát và vỏ củ sắn. Các tạp chất này nếu không được tách ra khỏi nước 

thải sẽ gây ảnh hưởng đến các thiết bị lắp đặt trong hệ thống, ảnh hưởng đến quá 

trình lưu chuyển nước thải qua các công trình đơn vị trong hệ thống. Do đó lắng cát 

và tách vỏ là bước xử lý sơ bộ nhưng rất quan trọng và cần thiết. Nước sau khi lắng 

cát, tách vỏ tự chảy qua bể trung gian.  

Đối với nước thải từ quá trình lọc tinh bột, tách mủ và tách nước trong tinh bột 

được thu gom về bể thu gom sau đó dẫn về bể trung gian. 

Bể trung gian: Tiếp nhận nước thải từ bể xử lý sơ bộ và bơm lên bể biogas.  

Bể Biogas: Nước thải từ bể trung gian sẽ được bơm qua lần lượt 2 bể Biogas để 

xử lý yếm khí. Tại bể biogas nhờ quá trình phân hủy kỵ khí bởi các chủng vi sinh vật 

kỵ khí phân hủy các hợp chất hữu cơ tạo ra là hỗn hợp khí biogas bao gồm thành 

phần chính là khí CH4, CO2, H2S, N2, H2…Trong đó thành phần khí CH4 chiếm từ 

50 – 70%. Khí này được tách ra khỏi hỗn hợp khí biogas và thu hồi để sử dụng làm 

nhiên liệu đốt.  

Nước thải từ hồ sinh học kỵ khí biogas sẽ được thụ gom vào một ho trung gian 

. Trước khi vảo bề trung gian, nước thải được qua song chắn rác đê loại bò các chất 

thài lớn từ nước thải như lá cây, túi nilon, chai lọ... Xừ lý nước thài bằng phương 

pháp cơ học là bước cơ bản đầu tiên của hệ thống xừ lý. 

Bể Aerotank 1 - T01 

Từ bề trung gian, nước thải được bơm lên bể sinh học 1. Tại bể sinh học này, 

hệ thống trung hòa pH kết hợp với oxy được bơm trực tiếp vào nước thải để điều 

chỉnh: 

- Điều chỉnh sự thay đổi trong dòng chảy và thành phần của nước thải mỗi giờ 

trong ngày. 

- Trung hòa chất thài hỏa học . 

- Giữ dòng chày ồn định cùa nước thải đi vào hệ thống xử lý trong các bể xử lý 

tiếp theo. Không khí được đưa vào bề qua hệ thống thiết bị phân phối khí nằm ở dưới 

cùng cùa bể để tránh gây ra mùi hôi thối cùa khu vực nhà máy, quá trình oxy hóa 

nước thải sơ bộ và nâng cao hiệu quả của việc xừ lý các bước tiếp theo. 

Bể lắng siêu tải 1- T02 

Tại bề nàỵ thực hiện các phản ứng tạo bông đề loại bỏ các chất rắn lơ lửng trong 

nước. Đẻ tách các chất rắn lơ lừng bằng phương pháp lắng đọng, tăng kích thước của 

những bông cặn, gia tăng vận tốc lắng của bông cặn. Việc loại bò các hạt keo rắn 

tính theo trọng lượng đầu tiên là trung hòa điện tích để liên kêt chúng lại với nhau. 

Quá trình trung hòa điện tích được gọi là quá trình đông tụ, sự hình thanh các bông 

lớn hơn từ các hạt nhỏ được gọi là quá trình kết bông. Hóa chất sừ dụng trong quá 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 38 

trình kết bông là PAC (Poly nhôm clorua ), là một phèn thế hệ mới tồn tại như polyme 

(polymer) . 

Bể Aerotank 2- T03 

Trong bể này , nước thải có lẫn vật liệu nano tổng hợp của kim loại dựa trên hóa 

trị 0 sắt nano vật liệu nhũ tương (được gọi tắt là NZVI). Ở đây , không khí được bơm 

vào các thiết bị bằng cách thổi không khí thông qua một thiết bị hệ thống phân phối 

chuyên dụng để cung cấp oxy cho các phản ứng, tránh xáo trộn trầm tích và giảm 

mùi hôi phát sinh. Trong quá trình này, NZVI sẽ phản ứng với các phân từ hữu cơ, 

vô cơ và các phân tử độc hại sẽ bị phá hủy. 

pH cũng được điều chỉnh dựa trên các thông số đo được thông qua máy đo pH. 

Trường hợp pH nằm ngoài phạm vi cho phép ( pH = 7,0-7,5 ), với chi số BMI lớn 

hơn 7,5 độ pH cũng sẽ cần phải cung cấp axit (H2SO4) hoặc độ pH nhỏ hơn 7,0 sẽ 

cung cẩp xút ăn da (NaOH) để trung hòa. 

Phàn ứng được thực hiện bởi 3 giai đoạn khác nhau: 

- Thứ nhất , độ pH được điều chỉnh dựa trên thiết bị đầu dò pH trực tuyến được 

cài đặt trực tiếp trong hồ. 

- Thứ hai là thực hiện phàn ứng keo tụ sẽ loại bỏ các chất rắn lơ lửng trong nước 

.Để tách các hạt rắn lơ lửng bằng phương pháp lắng đọng, tăng kích thước cùa nó 

bởi sự tương tác giữa các hạt phân tán tập hợp các liên kết đến các phân tử, gia tăng 

tốc độ bồi lẳng. Việc loại bò các hạt keo rắn tính theo trọng lượng đầu tiên nên yêu 

cầu trung hòa điện tích, để liên kết chúng lại với nhau. Quá trình trung hòa điện tích 

được gọi là quá trình đông tụ, sự hình thành các bông lớn hơn từ các hạt nhỏ được 

gọi là quá trình kết bông. Háo chất sử dụng trong quá trình kết bông là PAC ( Poly 

aluminium chloride ), là phèn thế hệ mới tồn tại như polymc (polymer) . 

- Cuối cùng, thực hiện các phản ứng hóa học hỗ trợ keo tụ để tăng cường quá 

trình tạo bông tăng tốc độ lắng. 

Bề lăng siêu tải 2- T04 

Mục đich cùa quá trình lắng là loại bỏ các chất rắn lơ lừng. Nhờ sự hỗ trợ cùa 

các chất đông tụ hóa học và keo tụ trong xử lý nước thải được bơm vào với một 

lượng thích hợp, quá trình lắn đọng xảy ra nhanh hơn nhiều so với quá trình lắng 

đọng mà không cỏ phản ứng giai đoạn keo tụ và chât hỗ trợ. Nước thài sau lắng sẽ 

tiếp tục chày qua bề sục khí T05. Cặn láng ở đáy hồ sẽ được bơm lên sân phơi bùn. 

Bể Acrotank 3— T05 

Tiếp tục phản ứng oxi hóa khừ, xử lý các thành phần ộ nhiễm còn lại trong nưởc 

thải. Không khí được cấp vào bề bằng hệ thống phân phối khí được lắp đặt tại đáy 

hồ đề cung cấp oxy cho quá trình oxi hóa 

Thêm hóa chẩt khừ trùng (Nano Clay ) kết hợp hỗ trợ bể lắng thứ cấp, đó là chất 

tốt nhất trong danh sách hóa chất khừ trùng 

Bể lắng siêu tải 3 – T06 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 39 

Sau khi qua bể hiếu khí 3, nước thải chảy vào bể lắng 3. Lúc này hợp chất bùn 

và các chất ô nhiễm được tách hoàn toàn ra khỏi nước thải, nước thải tiếp tục được 

chảy vào bể khử trùng và bùn ở phía dưới sẽ được bơm lên sân phơi bùn 

Bể khử trùng – T07 

Nước thải được khử trùng bằng Nano Clay hoàn toàn tiêu diệt vi sinh vật gấy 

bệnh còn lại trong nước để đảm bảo đầu ra đạt Quy chuẩn nước thải QCVN 

63:2017/BTNMT, Cột A trước khi thải ra môi trường hoạt tái sử dụng. 

Sân phơi bùn-T08 

Bùn từ bể lắng sẽ được bơm lên sân phơi bùn. Bùn sẽ được tập trung bằng 

phương phảp nén ưọng lực. Bùn khô được đưa đên bãi chôn lấp theo quy định. Nưởc 

ri cùa sân phơi bùn được tự động trở lại bể trung gian. 

Bùn cỏ thể được sừ dụng như phân bón cho cây hoặc cỏ thể bản cho nhà máy 

sàn xuất phản bôn và chính phủ Việt Nam chấp nhận cho sử dụng nỏ như một loại 

phân bỏn . 

Nước thài sau khi ra bể khừ trùng đạt tiêu chuẩn QCVN 40: 2011/BTNMT, cột 

A và được xả ra ngoài nguồn tiếp nhận là suôi Ngô 

Bảng 17. Các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải: 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 Bể thu gom 

- Kích thước: L x W x H = 4,0m x 4,0m x 

4,0m. 

- Thể tích: 64 m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT + tường gạch đinh 

- Thời gian lưu: 30 phút 

Bể 1 

2 
Bể trung gian 

T-01 

- Kích thước: L x W x H = 3,0m x 3,0m x 3,0m 

- Thể tích 27m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT 

- Thời gian lưu: 13 phút 

Bể 1 

3 
Bể Biogas 

T-02A/B 

- Kích thước: L x W x H = 150m x 100m x 

7,0m 

- Thể tích: 93.436 m3 

- Vật liệu: HDPE; nắp 1,5mm, đáy 1,0mm 

- Thời gian lưu: 28,65 ngày 

Bể 2 

4 
Bể Aerotank 1 

T01 

- Kích thước: L x W x H = 30,5m x 12m x 6m. 

- Thể tích: 2.196 m3 

- Vật liệu: HDPE, đáy 1,0mm 

  



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 40 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

- Thời gian lưu: 4,21 ngày 

5 

Bể lắng siêu tải 

1 

T-02 

- Kích thước: L x W x H = 11.5m x 12m x 

6,0m. 

- Thể tích: 828 m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT + tường gạch đinh 

- Thời gian lưu: 1,8 ngày 

Bể 1 

6 
Bể Aerotank 2 

T-03 

- Kích thước: L x W x H = 27m x 12m x 6,0m. 

- Thể tích: 1.944 m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT + tường gạch đinh 

- Thời gian lưu: 4 ngày 

Bể 1 

7 

Bể lắng siêu tải 

2 

T-04 

- Kích thước: D x Wx H = 15m x 12,0m x6,0m 

- Thể tích: 1080 m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT + tường gạch đinh 

- Thời gian lưu: 6,2 giờ 

Bể 1 

8 
Bể Aerotank 3 

T-05 

- Kích thước: L x W x H = 23m x 12m x 6m 

- Thể tích: 1.656 m3 

- Vật liệu: Vật liệu: Đáy BTCT + tường gạch 

đinh 

Bể 1 

9 

Bể lắng siêu tải 

3 

T-04 

- Kích thước: L x W x H = 19m x  12m x 6m 

- Thể tích: 1.368 m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT M250, tường gạch đinh 

- Thời gian lưu: 21 phút 

Bể 1 

10 
Bể tạo bông 

T-08  

- Kích thước: L x W x H = 3,0m x 2,9m x 5,0m 

- Thể tích: 39,2 m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT M250, tường gạch đinh 

- Thời gian lưu: 21 phút 

Bể 1 

13 
Bể khử trùng  

T-07 

- Kích thước: L x W x H = 10,2m x 6m x 2,5m 

- Thể tích: 153m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT M250, tường gạch đinh 

- Thời gian lưu: 11,5 phút 

Bể 1 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 41 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

14 
Sân phơi bùn 

T-18 

- Kích thước: L x W x H = 15m x 5,0m x 2.5m 

- Thể tích: 187,5 m3 

- Vật liệu: Đáy BTCT M250, tường gạch đinh 

Sân 4 

 Thông số kỹ thuật máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 
[...]
nhân viên khi chiết rót hóa chất; 

- Cung cấp cho công nhân bản hướng dẫn sử dụng hay bảng dữ liệu an toàn hóa 

chất của nhà cung cấp và mức độ độc hại của hóa chất khi sử dụng (các ký hiệu nguy 

hiểm thường được biểu diễn bằng màu cam và đen và được giải thích mối nguy hiểm 

của loại hóa chất đó); 

- Đảm bảo hóa chất giao nhận được lưu giữ vào kho đúng vị trí, đảm bảo an 

toàn và có thể dễ dàng nhìn thấy nhãn; 

- Không sử dụng hóa chất đã quá hạn sử dụng; 

- Có tủ thuốc để sơ cứu khi xảy ra sự cố, tủ thuốc phải có băng tiệt trùng, băng 

tam giác, gạc đệm vô trùng cho mắt, kim tây, băng vết thương tiệt trùng, thuốc rửa 

vết thương;… 

- Tuân thủ nghiêm ngặt quy trình lưu trữ và sử dụng các loại hóa chất theo 

hướng dẫn của nhà sản xuất; 

- Công nhân quản kho và trực tiếp sử dụng hóa chất được huấn luyện an toàn 

hóa chất theo đúng quy định của pháp luật; 

- Đối với các loại hóa chất công nghiệp nguy hiểm: Công ty sẽ xây dựng khu 

vực lưu giữ riêng biệt. Đồng thời, lập sổ theo dõi tình hình xuất nhập các loại hóa 

chất và báo cáo tình hình sử dụng hóa chất về Sở Công Thương định kỳ trước ngày 

15/01 hàng năm để quản lý nghiệm ngặt các loại hóa chất này; 

- Tuân thủ và chấp hành theo Luật Hóa chất Việt Nam 2007 và Nghị định số 

113/2017/NĐ – CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật hóa chất. Đồng thời, Công ty đã lập Biện pháp phòng 

ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trình Sở Công Thương tỉnh Tây Ninh xem xét.



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 73 

7. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định Đề án bảo vệ môi trường chi tiết 

STT 
Hạng 

mục 
Theo Đề án BVMT đã phê duyệt Nội dung đề xuất thay đổi thay đổi 

Cơ sở đề xuất 

01 

Quy 

chuẩn so 

sánh đầu 

ra 

HTXLNT 

QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về chất lượng nước thải công nghiệp, Cột 

A 

QCVN 63:2017/ BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến 

tinh bột sắn, Cột A  

02 

Lưu 

lượng xả 

nước thải 

Lưu lượng xả nước thải theo Giấy phép 8771/GP-

STNMT ngày 28/12/2020 là 960 m3/ngày.đêm 

Lưu lượng xả thải lớn nhất đề xuất 2.000 

m3/ngày.đêm 

Đối với lưu lượng xả nước thải 

theo Giấy phép 8771/GP-

STNMT ngày 28/12/2020 là 960 

m3/ngày.đêm do Nhà máy tái sử 

dụng một phần từ công đoạn ly 

tâm tách dịch cho công đoạn rửa, 

làm sạch củ mì. Tuy nhiên, để 

đảm bảo cho chất tinh bột xuất 

khẩu, Nhà máy có kế hoạch điều 

chỉnh lại nguồn cung cấp nước 

cho công đoạn rửa củ sử dụng từ 

nguồn khai thác nước dưới đất 

nên không tái sử dụng lượng nước 

này. Nhà máy đề xuất điều chỉnh 

lại lưu lượng xả thải lớn nhất là 

2.000 m3/ngày.đêm. 

03 

Nhiên 

liệu cung 

cấp cho 

hệ thống 

sấy 

- Theo Đề án BVMT chi tiết đã được phê 

duyệt, Nhà máy sử dụng nhiên liệu dự phòng 

là dầu FO để vận hành hành hệ thống lò sấy, 

tuy nhiên hiện tại lượng Biogas đủ để cung 

cấp cho 02 lò sấy nên nhà máy ko sử dụng 

Hiện tại nhà máy chỉ sử dụng khí 

Biogas từ hệ thống xử lý nước thải 

tập trung để sấy (Khối lượng sử 

dụng khoảng 5.000 m3/ngày) vì hệ 

thống Biogas hoạt động ổn định đảm 

 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh Trang 74 

STT 
Hạng 

mục 
Theo Đề án BVMT đã phê duyệt Nội dung đề xuất thay đổi thay đổi 

Cơ sở đề xuất 

nhiên liệu dầu FO. 

 

bảo cung cấp đủ khí cho hoạt động 

sấy bột mì và sấy bã mì. Khi hệ 

thống cấp khí Biogas gặp sự cố, nhà 

máy sẽ ngưng hoạt động để tiến 

hành sửa chữa, khắc phục sự cố sau 

đó quay lại hoạt động sản xuất. 

03 

Thông số 

quan trắc 

nước thải 

pH, BOD5, COD, SS, Amoni, Nitrat, Photphat, 

Sunfua, Cyanua, Tổng Coliform 

pH, BOD5, COD, TSS, Tổng Nitơ, 

Tổng Photpho, Tổng Cyanua, Tổng 

Coliform 

QCVN 63:2017/ BTNMT 

04 

Quan 

trắc khí 

thải  

Tần suất 03 tháng/lần, thông số: Bụi, CO, NOx, 

SO2, H2H, NH3 (quan trắc khi dùng nhiên liệu dự 

phòng để dốt lò sấy) 

Quan trắc bụi tổng tại ống xả của 02 hệ 

thống sấy bột mì và bã mì 
Nhà máy dùng hoàn toàn khí 

Biogas để vận hành 02 lò sấy 

8. Các nội dung thay đổi so với giấy phép môi trường đã được cấp 

Nhà máy đang thực hiện báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi rường mới nên chưa có nội dung thay đổi so với giấy phép môi trường đã 

được cấp trước đó. 

9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, phương án bồi hoàn đa dạng sinh học  

Cơ sở không thuộc đối tượng phải có phương án cải tạo, phục hồi môi trường, phương án bồi hoàn đa dạng sinh học. 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 
 Trang 75 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nguồn số 01: nước thải phát sinh từ hoạt động của công nhân viên tại Nhà máy 

lưu lượng 6,5 m3/ngày. 

- Nguồn số 02: nước thải phát sinh từ công đoạn rửa, làm sạch củ mì lưu lượng 

khoảng 600 m3/ngày. 

Nguồn số 03: nước thải phát sinh từ công đoạn băm, mài, nghiền củ lưu lượng 

khoảng 250 m3/ngày 

- Nguồn số 04: nước thải phát sinh từ công đoạn ly tâm tách bã, dịch lưu lượng 

khoảng 1.100 m3/ngày- 

- Nguồn số 05: nước thải phát sinh từ công đoạn vệ sinh nhà xưởng, máy móc thiết 

bị lưu lượng khoảng 50 m3/ngày. 

1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa: 

Lưu lượng nước thải lớn nhất vào HTXL tập trung là 2006,5 m3/ngày.đêm, lưu 

lượng đầu ra lớn nhất của HTXL là 2.000 m3/ngày.đêm 

Như vậy, lưu lượng xả thải tối đa xin cấp phép: 2.000 m3/ngày.đêm, tương đương 

83,33 m3/giờ. 

1.3. Dòng nước thải: 

- Dòng nước thải số 01: nguồn thải số 01 thu gom về 02 bể tự hoại 03 ngăn để xử 

lý sơ bộ, trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy có công 

suất thiết kế 2.500m3/ngày.đêm. 

- Dòng nước thải số 02: các nguồn thải số 02, 03 được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của Nhà máy có công suất thiết kế 2.500m3/ngày.đêm. 

- Dòng nước thải số 03: các nguồn thải số 04, 05 được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của Nhà máy có công suất thiết kế 2.500m3/ngày.đêm. 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 

2.500m3/ngày.đêm theo đường ống PVC Ф = 250mm, đặt ngầm dưới mặt đất 0,8m, 

dài 800m, chảy ra suối Săn Ngô (thuộc hệ thống sông Sài Gòn), xã Suối Ngô, huyện 

Tân Châu, tỉnh Tây Ninh. 

1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

Bảng 21. Các chất ô nhiễm nước thải và giới trị giới hạn 

Stt Các chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn 

cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

QCVN 63:2017/BTNMT, cột A hệ số Kq=0,9; Kf=1 

1 pH - 6-9 03 tháng/lần 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 
 Trang 76 

Stt Các chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị giới hạn 

cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

2 BOD5 ( 20oC) mg/l 27 

Thuộc đối 

tượng phải 

quan trắc nước 

thải tự động, 

liên tục theo 

quy định tại 

khoản 4 Điều 

97 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP 

3 
Tổng chất rắn lơ 

lửng (TSS) 
mg/l 45 

4 COD mg/l 90 

5 Tổng N mg/l 45 

6 Tổng P mg/l 9 

7 Tổng Xianua mg/l 0,063 

8 Tổng Coliform mg/l 3.000 

1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 

2.500m3/ngày.đêm theo đường ống PVC Ф = 250mm, đặt ngầm dưới mặt đất 0,8m, 

dài 800m, chảy ra suối Săn Ngô (thuộc hệ thống sông Sài Gòn), xã Suối Ngô, huyện 

Tân Châu, tỉnh Tây Ninh. 

Bảng 22. Tọa độ vị trí xả thải theo hệ tọa độ VN 2000 múi 30, KT 105030’: 

Điểm 
Hệ tọa độ VN 2000 múi 30, KT 105030’ 

X Y 

Điềm đầu vào 590.499 1.280.189 

Điểm đầu ra 590.677 1.280.065 

Điểm xả thải 591.527 1.279.943 

+ Phương thức xả thải: tự chảy. 

+ Chế độ xả thải: 24 giờ/ngày đêm 

+ Nguồn tiếp nhận: Suối Săn Ngô (thuộc hệ thống sông Sài Gòn), xã Suối Ngô, 

huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh. 

 Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống: 

 Mạng lưới thu gom nước thải: 

 - Nước thải sinh hoạt từ khu vực phát sinh được thu gom về bể tự hoại 3 ngăn 

thể tích 20 m3 để xử lý nhờ hệ thống ống dẫn bằng nhựa uPVC Ø200, tổng chiều dài 

đường ống khoảng 5m. Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại theo 

đường ống thoát nước thải uPVC Ø200, chiều dài khoảng 300m dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của Nhà máy công suất thiết kế 2.500m3/ngày.đêm để tiếp tục 

xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận là Suối Ngô 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 
 Trang 77 

 - Nước thải từ quá trình rửa củ theo ống nhựa uPVC Ø168, chiều dài 35m được 

bơm lên lòng lọc lác rồi theo đường ống nhựa uPVC Ø114, chiều dài 185m tự chảy 

qua hố thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy công suất thiết 

kế 2.500m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận là Suối Ngô

 - Nước thải từ quá trình tách mủ được thu gom và theo đường ống nhựa uPVC 

Ø168, chiều dài 200m, sau đó dẫn hố thu gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Nhà máy công suất thiết kế 2.500m3/ngày.đêm. 

 - Nước thải sản xuất từ bể thu gom được dẫn về bẻ kỵ khí Biogas bằng đường 

ống nhựa uPVC Ø114, chiều dài 25m sau đó tiếp tục thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất thiết kế 2.500m3/ngày.đêm bằng đường ống nhựa uPVC Ø168, 

chiều dài 55m  để tiếp tục xử lý. 

 Nước thải sau khi xử lý theo đường ống PVC Φ=250mm, đặt ngầm cách mặt 

đất 0,8m, dài 800m chảy ra Suối Ngô (thuộc hệ thống sông Sài Gòn), xã Suối Ngô, 

huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh. 

 Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

 - Nước thải sinh hoạt: nước thải  bể tự hoại 3 ngăn  hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Nhà máy. 

 - Nước thải sản xuất: nước thải sản xuất  hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Nhà máy  

 - Hệ thống xử lý nước thải tập trung có quy trình công nghệ như sau: nước thải 

mương lắng cát, tách vỏ, lọc rác   Bể trung gian   Bể phân huỷ kỵ khí biogas  

(02 bể) Bể Aerotank 1 (01bể)  Bể lắng siêu tải 1 (01bể)  Bể Aerotank 2 (01bể) 

 Bể lắng siêu tải 2 (01bể)  Bể Aerotank 3 (01bể)  Bể lắng siêu tải 3 (01bể)   

Bể khử trùng (01bể) Nguồn tiếp nhận. 

 - Công suất thiết kế: 2.500m3/ngày. đêm 

 - Hóa chất sử dụng: PAC, Polymer, Clorine, Javen. 

 Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

- Số lượng: 01 hệ thống. 

- Vị trí lắp đặt: tại đầu ra hệ thống xử lý nước thải. 

- Thông số lắp đặt: lưu lượng (đầu vào và đầu ra), COD, TSS, pH, nhiệt độ, 

Amoni 

- Thiết bị lấy mẫu tự động: tự động lấy mẫu bằng điều khiển từ xa. 

- Camera theo dõi: lắp đặt camera giám sát hệ thống xử lý nước thải. 

- Kết nối, truyền số liệu: dữ liệu quan trắc được truyền về Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh Tây Ninh. 

- Thực hiện yêu cầu kỹ thuật của thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

đúng theo Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật quan trắc môi trường và quản lý thông 

tin, dữ liệu quan trắc chất lượng môi trường. 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 
 Trang 78 

- Thời gian lắp đặt: chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: khí thải từ quá trình đốt nhiên liệu (100% khí biogas thu hồi từ 

bể biogas của nhà máy) vận hành lò dầu tải nhiệt 6 triệu Kcal/giờ, dùng để cấp nhiệt 

cho hệ thống sấy bột mì. 

- Nguồn số 02: khí thải từ quá trình đốt nhiên liệu (100% khí biogas thu hồi từ 

bể biogas của nhà máy) của lò đốt để cấp nhiệt cho hệ thống sấy bã mì. 

- Nguồn số 03: khí thải phát sinh từ hệ thống sấy bột mì. 

- Nguồn số 04: Khí thải phát sinh từ hệ thống sấy bã mì. 

- Nguồn số 05: khí thải từ hoạt động đốt nhiên liệu (dầu DO) vận hành máy phát 

điện dự phòng 90KVA khi có sự cố mất điện (chỉ sử dụng cho hoạt động sinh hoạt và 

thắp sáng, không sử dụng cho sản xuất). 

2.2. Lưu lượng xả bụi tối đa đề nghị cấp phép 

Lưu lượng xả thải khí thải tối đa đề nghị cấp phép như sau: 

- Nguồn số 01: lưu lượng xả khí thải lớn nhất 25.000 m³/giờ; 

- Nguồn số 02: lưu lượng xả khí thải lớn nhất 15.000 m³/giờ 

- Nguồn số 03: lưu lượng xả khí thải lớn nhất 25.000 m³/giờ; 

- Nguồn số 04: lưu lượng xả khí thải lớn nhất 15.000 m³/giờ; 

- Nguồn số 05: lưu lượng xả khí thải lớn nhất 1.000 m³/giờ. 

Tổng lưu lượng khí thải phát sinh của Nhà máy là: 81.000 m3/h, các nguồn phát 

sinh bụi Nhà máy đều có biện pháp thu hồi, giảm thiếu trước khi thải ra môi trường. 

2.3. Dòng thải, vị trí xả khí thải: 

- Dòng thải số 01 (tương ứng nguồn số 01): tại ống thải sau buồng đốt lò dầu tải 

nhiệt 6 triệu Kcal/giờ. Tọa độ vị trí xả thải như sau: X= 590.358, Y= 1.280.458. 

- Dòng thải số 02 (tương ứng nguồn số 02): tại ống thải sau buồng đốt cấp nhiệt 

cho hệ thống sấy bã mì. Tọa độ vị trí xả thải như sau: X= 590.316, Y= 1.280.648. 

- Dòng thải số 03 (tương ứng nguồn số 02): tại ống thải sau quạt hút của hệ thống 

sấy bột mì. Tọa độ vị trí xả thải như sau: X= 590.317 Y= 1.280.547. 

- Dòng thải số 04 (tương ứng nguồn số 03): tại ống thải sau quạt hút của hệ thống 

sấy bã mì. Tọa độ vị trí xả thải như sau: X= 590.312, Y= 1.280.432. 

- Dòng thải số 05 (tương ứng nguồn số 04): tại ống thải của máy phát điện dự 

phòng 90KVA. Tọa độ vị trí xả khí thải như sau: X= 590.617, Y= 1.280.312. 

 (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°03’, múi chiếu 3°) 

2.4. Phương thức xả thải: 

Khí thải sau xử lý được xả ra môi trường qua ống khói, ống thải, xả liên tục khi 

hoạt động. 



Công ty TNHH MTV NS XNK Hoàng Huy         Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

ĐVTV: Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường  

Địa chỉ: 606 đường 30/4, phường 3, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 
 Trang 79 

2.5. Giá trị giới hạn đối với bụi, khí thải 

Đối với dòng khí thải số 01: khí thải từ quá trình đốt nhiên liệu (100% khí biogas 

thu hồi từ bể biogas của nhà máy) vận hành lò dầu tải nhiệt 6 triệu Kcal/giờ dùng để 

cấp nhiệt cho hệ thống sấy bột mì: Công ty sử dụng nhiên liệu đốt là nhiên liệu sạch, 

không đầu tư công trình xử lý khí thải vì vậy không thực hiện quan trắc định kỳ đối 

với dòng khí thải này. 

Đối với dòng khí thải số 02: khí thải từ quá trình đốt nhiên liệu (100% khí biogas 

thu hồi từ bể biogas của nhà máy) của lò đốt để cấp nhiệt cho hệ thống sấy bã mì: 

Công ty sử dụng nhiên liệu đốt là nhiên liệu sạch, không đầu tư công trình xử lý khí 

thải vì vậy không thực hiện quan trắc định kỳ đối với dòng khí thải này. 

Đối với dòng khí thải số 03, dòng khí thải số 04: chất lượng bụi khi xả vào môi 

trường phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về  khí thải khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ - QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B với hệ số Kp=0,9; Kv =1 trước khi xả thải ra môi trường, cụ 

thể như sau: 

Bảng 23. Giá trị giới hạn đối với bụi 

TT 
Chất ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Giá trị giới 

hạn  

cho phép 

Tần suất  

quan trắc định 

kỳ  

Quan trắc  

tự động, liên tục  

1 1 Bụi mg/Nm3 180 3 tháng/lần 

Không thuộc đối tượng phải quan 

trắc bụi, khí thải tự động, liên tục 

theo quy định tại Khoản 2 Điều 98 